¹⁰⁵ On this point, see Alois Dempf, *Sacrum imperium: Geschichts- und Staatsphilosophie des Mittelalters und der politischen Renaissance* (Munich: Oldenbourg, 1929), 505 ff., and André de Muralt, *L'unité de la philosophie politique: de Scot, Occam et Suarez au libéralisme contemporain* (Paris: Vrin, 2002), 115–56.

¹⁰⁶ Marinos Diamantides, "God's Political Power in Western and Eastern Christianity in Comparative Perspectives," in *The Theology of potentia Dei and the History of European Normativity* (= *Divus Thomas*, 115, no. 2), 333–81 (366).

For my personal account of Eckhart's contribution to mediaeval and modern ideas, I am particularly indebted to Prof. Malherbe for the ironic, challenging, and inspirational comments he provided me while I was writing this paper and the above texts, and during the discussions we had in classes in Moral Philosophy we delivered to Ph.D. students of the University of Trento in 2011–12, and in various later occasions. That said, this and the abovementioned papers are my own.

APPENDIX

1. (note 7)

Nonnulli tamen profanae multitudinis viri, qui vulgariter Fratricelli [*sic*], seu fratres de paupere vita, Bizochi sive Beguini vel aliis nominibus nuncupantur in partibus Italiae, nec non in insula Siciliensis, comitatu Provinciae, Narbonensi et Tholosanensi civitatibus et dioecesibus et provinciis, aliisque diversis cismarinis et ultramarinis partibus, contra dictos canones habitum novae religionis assumere, congregationes et conventiculas facere, et superiores sibi ipse eligere, quos ministros, seu custodes vel gardianos, aut nominibus aliis appellant, plurimos ad eorum sectam recipere, et loca de novo construere, seu constructa recipere, in quibus habitant in communi, publice mendicare (quasi eorum secta foret una de religionibus, per sedem apostolicam approbata) temeritate damnabili praesumpserunt, et praesumunt etiam incessanter. [...] Et quia in errorum barathrum faciliter ruunt, qui conceptus proprios patrum definitionibus anteposunt: ipsorum quamplurimi (sicut fide digna relatione percepimus) a veritate catholica fidei deviantes ecclesiastica sacramenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminare. Cum itaque talium damnanda temeritas in eiusdem fidei detrimentum [...] & etiam suarum & aliarum animarum perniciem redundare noscatur, [...] de fratrum ipsorum consilio auctoritate Apostolica nullius fuisse & esse decernimus firmitatis: & quatenus de facto processerunt de consilio & auctoritate praemissis, revocamus omnino, ac perpetuae prohibitioni subiicimus, & ab ecclesia Dei poenitus abolemus. Eisdem personis & aliis quibuscunque sub poena excommunicationis, quam eas (si secus fecerint) incurrere volumus ipso facto, iniungentes expresse, ne status sive sectam & ritum huiusmodi ab ipsis assumptum sectentur ulterius, vel ipsum de novo assumere quoquo modo praesumant.

2. (note 14)

Ma tu che sol per cancellare scrivi,
pensa che Pietro e Paulo, che moriro
per la vigna che guasti, ancor son vivi.

Ben puoi tu dire: 'T' ho fermo 'l disiro
 s'ì a colui che volle viver solo
 e che per salti fu tratto al martiro,
 ch'io non conosco il pescator né Polo.'

3. (note 15)

Homo perstudiosus et vehementioris animi, hinc lectioni librorum inhiabat, illinc similitates acerbas et inextricabiles agens cum imperio romano alteram vite partem huic studio devoverat. Ceterum cum a legendo eum et senium et curarum varietas retardaret, gratissimus erat illi quisquis defloratos, ut proprie dicam, libros sub brevilloquio perstringeret redigeretque in eas quas 'tabulas' vocant, in quibus omne quod ex libris quereretur facillimum esset inventu.

4. (note 31)

Per suspensionem autem huiusmodi nequaquam licentiam cuiquam intendimus impertiri, quod contra fratrum regulam praedictorum dogmatizare, scribere seu determinare, praedicare seu prave loqui liceat publice vel occulte; quin immo haec omnibus et singulis auctoritate praedicta districtius inhibemus.

5. (note 33)

Visis et examinatis dicta quaestione cum allegationibus, quae pro et contra fiunt, diligentique et matura deliberatione digestis, determinationi sanctae Romanae Ecclesiae firmiter et totaliter inhaerentes, concorditer et unanimiter dicimus et fatemur, quod dicere et asserere quod Christus, viam perfectionis ostendens, et apostoli eiusdem perfectionis viam sequentes atque per exemplum in alios, volentes perfecte vivere, derivantes, nihil iure proprietatis, domini seu iuris proprii, in speciali vel in communi habuerint, non est haereticum; sed sanum, catholicum et fidele, maxime cum sancta Romana Ecclesia catholica, quae e tramite apostolicae traditionis numquam deviasse aut errasse probatur.

6. (note 37)

Sequeretur etiam ex hoc quod ex quo dominus Nicolaus III fecit dictam declarationem, fuisset haereticus manifestus, et quod gesta per eum fuissent nulla et nullius valoris et momenti, et quod dominus Bonifacius VIII et Clemens V, ex quo talem determinationem approbaverunt, fuissent haeretici, et quod gesta per eos non tenuissent, et quod cardinales facti per ipsos summos pontifices, et qui consenserunt in ipsa determina-

tionem, non fuissent veri nec legitimi cardinales, et quod ipse dominus Ioannes, electus ab ipsis, numquam fuisset verus papa.

7. (note 39)

Sed hoc Romanus Pontifex praedecessor noster, Nicolaus, quoad principalia tria vota, scilicet in obedientia vivere, et sine proprio, et in castitate, ac alia, si qua evangelio reperiantur expressa, in dicta regula videtur intellexisse dicere in declaratione praedicta, quod utique declarationibus nostris in nullo obviat supra dictis. Adhuc non apparet, ipsum dixisse, sustentationem Christi et Apostolorum eius in solo et nudo simplici consistere usu facti, quum quoad Christum et Apostolos nullam praefatus praedecessor noster Nicolaus in sua declaratione faceret mentionem. Immo sensisse satis videtur expresse, quod ius aliud a proprietate habuisse potuerunt, quum de sola abdicatione proprietatis, non juris alterius, in praefata declaratione, quantum ad ipsos attinet, mentio habetur.